Non sum is consul, qui nefas esse arbitrer Gracchos laudare. *Vos, qui adfuitis, totam rem narrare poteritis.*

5. If the *relative* refers to a substantive in *apposition*, then this substantive is transferred to the relative clause. Cato, a man, whose authority surpassed that of all the rest, etc.; thus, *Cato, qui vir auctoritate omnes superabat* (never, *Cato vir, qui*).

Nihil cognovi ingratius; in quo vitio nihil non inest mali

Oppius curat negotia Rufi, quo equite Romano ego familiarissime utor.

6. The *relative* pronoun is often used, instead of *hic* or *is* with *et, nam, enim, sed, autem*, to connect sentences.

Perobscura est quaestio de natura deorum; quae (for sed ea) ad agnitionem animi pulcherrima est. Illa Stoicorum de se opinio firma in Rutilio et stabilis inventa est. Qui (for nam is) cum innocentissimus in iudicium vocatus esset, oratorem adhibere noluit.

A similar construction of *qui* is very frequent, as, *qui cum, qui ut, qui postquam* and other conjunctions. But if *qui* serves to connect two sentences it can never be followed by *autem, enim* or *vero*.

7. The *reflexive* pronoun *sui, sibi, se*, and the *possessive, suus*, have the following peculiarities:

a. The *reflexive* is used in all sentences, without exception, when the pronoun of the third person refers to the *subject* of the *same* sentence.

Caesar se ad suos recepit. Homo placabilis facile ignoscit iniurias sibi illatas.

b. The *possessive, suus*, is also generally used when the pronoun refers not indeed to the subject, but to *some other noun* of the *same* sentence. *Puer columbam cepit in nido suo*, in its nest (*eius*, less correct).

Suus must be used in case of emphasis; as, *his own*; also with *quisque*; moreover, always, *sui, his, their* friends, possessions, etc.

Caesarem etiam sua natura mitiorem facit. Hannibalem sui cives e civitate eiecerunt. Desinant insidiari domi suae consuli. Scipio Syracusanis suas res restituit. Suis flammis delete Fidenas. Sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque afficit. Sui cuique mores fingunt fortunam. Suum cuique tribue. Conserva tuis suos.

NOTE. But when the pronoun is not emphasized, *eius* may be used. *Deum agnoscis ex operibus eius*. Sometimes *eius* must be used, in order to avoid ambiguity: *Accipiter columbam cepit in nido eius*, because *suo* would refer to the hawk's own nest. *Huic Caesar pro eius virtute atque in se benevolentia maiorum locum restituerat.*

c. The *reflexive* is used in all *infinitive* and *subjunctive* clauses, that are *intrinsically dependent*, provided the pronoun refers to the *subject* of the *principal sentence*.